АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« J  2024г. пгт. Пограничный №

О внесении изменений в постановление Администрации Пограничного
муниципального округа от 19.06.2024 № 812 «О создании резерва финансовых и
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера на территории Пограничного муниципального округа»

В соответствии с Федеральными законами РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», в целях оперативного проведения экстренных и

превентивных и экстренных мероприятий в случае угрозы возникновения и

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории Пограничного муниципального округа, Администрация Пограничного

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение о резервах финансовых и материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории Пограничного муниципального округа, утвержденное постановлением

Администрации Пограничного муниципального округа от 19.06.2024 № 812 «О

создании резерва финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера на территории Пограничного

муниципального округа» (далее -  Положение), следующие изменения:

1.1. Пункт 1 раздела 2 Положения изложить в новой редакции:

«1. Муниципальный резерв финансовых ресурсов (далее по тексту -  финансовый

резерв) создается для обеспечения финансирования непредвиденных расходов,

связанных с возникновением угрозы чрезвычайной ситуации при введении режима

повышенной готовности и при возникновении чрезвычайной ситуации при введении
режима чрезвычайной ситуации, в том числе для проведения предупредительных

ПК № К). Администрация ПМО

• мероприятий и аварийно-восстановительных работ при ликвидации последствий

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем

финансовом году.»

1.2. Пункт 3 раздела 2 Положения изложить в новой редакции:

«3. Средства финансового резерва направляются на финансирование проведения

предупредительных мероприятий при введении режима повышенной готовности и

работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и техногенных катастроф при

введении режима чрезвычайной ситуации, в том числе:

а) проведение неотложных предупредительных и аварийно-восстановительных

работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, экономики, социальной сферы,

энергетики, промышленности, транспорта, связи и сельского хозяйства, которым

может быть причинен или уже причинен ущерб в результате чрезвычайной ситуации, в

том числе для проверки достоверности определения сметной стоимости проведения

неотложных аварийно-восстановительных работ;

б) проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зоне чрезвычайной

ситуации;

в) закупку, выпуск из резерва материальных ресурсов, доставку и

кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного

жизнеобеспечения пострадавших граждан;

г) развертывание и содержание пунктов временного размещения для

эвакуируемых пострадавших граждан в течение необходимого времени, но не более

одного месяца (из расчета стоимости одного дня пребывания одного человека, включая

затраты на временное размещение, питание и транспортные расходы), не более 800

руб. в сутки;

д) оказание разовой материальной помощи в размере 5,0 тыс. рублей

пострадавшим гражданам понесшим расходы на устранение повреждений жилого

дома, квартиры, находящейся на первом этаже многоквартирного дома, возникших в

результате чрезвычайной ситуации;

ж) выплату единовременной материальной помощи в размере 25,0 тыс. рублей

гражданину, собственнику или временному нанимателю по договору социального
найма жилого помещения, уничтоженного в результате пожара, являющегося для

гражданина единственным местом жительства и занимаемого им по договору

социального найма или принадлежащего на праве собственности и расположенного на

территории Пограничного муниципального округа, в соответствии с утвержденным

ПК Л1> 10, Администрация ПМО

* порядком (прилагается).

Использование средств финансового резерва на другие цели недопустимо».

1.3. Пункт 1 раздела 3 Положения изложить в новой редакции:

«1. Муниципальный резерв материальных ресурсов (далее - материальный резерв)

создается заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в

случае введения режима повышенной готовности и возникновения чрезвычайных

ситуаций на территории Пограничного муниципального округа».

2. Данное постановление разместить на сайте Администрации и Думы

Пограничного муниципального округа.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г лава Администрации
муниципального округа О.А. Александров

Д.П.Швыдкий
8942345)21784

ПК М? 10, Администрация Л МО